
 

Toelichting Omzetbelasting 

A. Margeregeling 

1. Algemeen 

Als een wederverkoper gebruikte goederen, kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen of 

antiquiteiten levert, wordt de btw berekend over de winstmarge (art. 28b Wet OB 1968). De 

margeregeling is vrijwillig. Een ondernemer kan ervoor kiezen de margeregeling niet toe te passen. 

De goederen worden dan verkocht met toepassing van de normale btw-regels, zelfs als deze in het 

verleden zijn aangeschaft met toepassing van de margeregeling. 

De margeregeling is van toepassing, als: 

1. de verkochte goederen onder de regeling vallen (B 5220);  

2. de ondernemer als een wederverkoper kan worden beschouwd; en 

3. hij de gebruikte goederen zonder btw heeft verkregen. 

Opmerkingen 

1. Een wederverkoper is een ondernemer wiens activiteiten geheel of ten dele bestaan uit de 

wederverkoop van gebruikte goederen, kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen of 

antiquiteiten (art. 2a lid 1k Wet OB 1968). 

2. Er wordt geen btw in rekening gebracht op goederen die zijn gekocht van: 

o een particulier; 

o een vrijgestelde ondernemer; 

o een handelaar die de goederen levert onder de margeregeling. 

3. De margeregeling is niet van toepassing voor levering van: 

o goederen waarbij btw in rekening werd gebracht bij de aankoop, en waarvoor de 

koper in bezit is van een geldige btw-factuur; of 

o goederen waarvoor de wederverkoper een factuur uitreikt waarop hij de 

omzetbelasting afzonderlijk vermeldt. 

2. Goederen waarop de margeregeling van toepassing is 

Als er geen btw in rekening is gebracht op de aankoop, is de margeregeling van toepassing op de 

volgende goederen:  

• gebruikte goederen (art. 2a lid 1l Wet OB 1968) (B 5230); 

• voorwerpen voor verzamelingen (art. 2a lid 1m Wet OB 1968) (B 5240); 

• kunstvoorwerpen (art. 2a lid 1m Wet OB 1968) (B 5250); 

• antiquiteiten (art. 2a lid 1m Wet OB 1968) (B 5260). 

Gebruikte goederen  

Dit zijn alle roerende lichamelijke zaken die, in de staat waarin zij verkeren of na herstelling daarvan, 

opnieuw kunnen worden gebruikt overeenkomstig de oorspronkelijke bestemming (art. 2a lid 1l Wet 

OB 1968). 
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Opmerkingen 

1. De margeregeling is niet van toepassing op leveringen van onroerende zaken. 

2. Als een wederverkoper uit gebruikte goederen een nieuw goed vervaardigt, blijft de 

margeregeling buiten toepassing (C-154/17). 

Voorwerpen voor verzamelingen  

Hieronder vallen verzamelingen en voorwerpen voor verzamelingen, zoals (Bijlage J2 Uitv besch 

OB): 

• postzegels, fiscale zegels, gefrankeerde enveloppen en postkaarten, eerstedagsenveloppen, 

e.d.; 

• items in verband met de studie van de munten (numismatiek); 

• zoölogische en botanische artikelen; 

• mineralogische stukken; 

• anatomische preparaten; 

• historische of archeologische voorwerpen; 

• paleontologische artikelen; en 

• etnografische voorwerpen. 

Opmerking 

Ongestempelde (post)zegels vallen alleen onder de margeregeling als zij niet geldig (meer) zijn of 

niet geldig zullen worden. 
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